30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 153.

Brașov, Duminică 13 (26) Iulie

1908.

„Un jubileu înălțător“.

Sub titlul de mai sus cetim în numărul de azi al ziarului „Secolul“ din București următorul articol de fond, al cărui autor tradează adânc sentiment și pătrundere pentru cauza noastră națională. Eată-l:

Sturdza va avea în luna Septemvrie o nouă întrevvedere cu baronul Aehrenthal, cu privire la reînceperea tratativilor pentru încheierea convenției comerciale cu Austro-Ungaria.

Prelungirea convenției comerciale dintre România și Turcia. »Monitorul Oficial« de ieri publică următoarele: »Convențiunea comercială dintre România și Turcia, din 30 Iulie (12 August 1901) publicată în »Monitorul Oficial« No. 71 din 3 (16) Iulie 1902, se prelungeste până la noi dispozițiuni, cu începere dela 1 (14) Iulie a. c. sub rezerva ratificării de către Corpurile legiuitoare în cea mai apropiată a lor întrunire.

Jubileul »Voinței Naționale«.